
























I

目 录

1、概述 ................................................................................................................................... 1

1.1 项目背景 ................................................................................................................... 1

[...]
②临时插板挡墙：堆料区采用插板挡墙进行拦挡，插板挡墙材料选用彩钢瓦，高2

m，连接处采用钢（铁）丝固定，管线分段逐步施工，彩钢瓦可循环使用。

③临时沉淀池：沉淀池尺寸设计参照《水利技术标准汇编》的有关规定计算，宽

度为1.2 m，长度2.4 m，深度1.5 m。

（4）预防保护措施

水土保持工程施工时序和施工期临时防治措施安排对水土流失的防治效果影响很

大，若安排不当，将不能有效预防施工中产生的水土流失。施工区土、沙料运输堆放

过程中应进行遮盖；建筑材料运输车辆进行遮盖；工程施工中应落实水土保持监督、

监理和监测工作，保证水土保持方案落实。

6.1.6.2 动植物的保护措施

（1）加强对施工人员进行野生动植物资源和生态环境保护的宣传教育工作，增强

环保和生物多样性保护意识，以便在施工中能自觉保护生态环境。



石家庄鸿耕农牧科技有限公司鸿耕鸡场建设项目环境影响报告书

143

（2）施工过程中，加强施工人员的管理，禁止施工人员对野生植被滥砍滥伐；划

定施工作业范围和线路，不得随意扩大，严格限制人员的活动范围，避免破坏沿线的

生态环境。

（3）施工人员、施工车辆以及各种设备应按规定的路线行驶、操作，不得随意破

坏周边植被。

（4）严格遵守国家和地方有关环境保护的法令，加强施工人员环保意识的教育，

施工时做到环保施工。

（5）合理布局施工场地，减少施工噪声和扬尘对周围环境的干扰。

（6）对工程建设所需开挖、占压和扰动的地表，以及损坏植被，采取针对性各项

环境保护措施，尽快恢复植被，减少水土流失。

6.2运营期污染防治措施可行性论证

6.2.1废气污染防治措施可行性论证

项目运营期产生废气主要包括鸡舍、污水处理设施等产生的恶臭气体。本项目针

对废气排放采取了以下措施。

（1）鸡舍恶臭

项目鸡舍采用干清粪工艺，鸡粪日产日清；鸡舍安装通风系统，并定期喷洒除

臭剂抑制恶臭产生；项目采用科学饲养方式，控制饲养密度，改进饲料配方，并在

饲料中添加益生菌。

在采取以上措施后，鸡舍臭气浓度、硫化氢、氨在场界浓度满足《恶臭污染物

排放标准》（GB14554-93）表 1 中二级新改扩建标准。根据《排污许可证申请与核

发技术规范畜禽养殖行业》（HJ 1029-2019)表 7 畜禽养殖行业排污单位恶臭无组织

排放控制要求，养殖栏舍恶臭无组织排放控制要求如下：

①选用益生菌配方饲料；

②及时清运粪污；

③向粪便或舍内投（铺）放吸附剂减少臭气的散发；

④投加或喷洒除臭剂；

项目鸡舍采取的恶臭污染防治措施基本符合《排污许可证申请与核发技术规范

畜禽养殖行业》（HJ 1029-2019)表 7 畜禽养殖行业排污单位恶臭无组织排放控制要

求，项目鸡舍恶臭污染防治措施可行。

（2）污水处理设施恶臭

1）无组织控制措施可行性



石家庄鸿耕农牧科技有限公司鸿耕鸡场建设项目环境影响报告书

144

根据《排污许可证申请与核发技术规范 畜禽养殖行业》（HJ 1029-2019)表 7

畜禽养殖行业排污单位恶臭无组织排放控制要求，废水处理工程恶臭无组织排放控

制要求如下：

①定期喷洒除臭剂；

②废水处理设施加盖或加罩；

③集中收集气体经处理（生物过滤法、生物洗涤法、吸收法等）后由排气筒排

放。

项目对污水处理设施定时喷洒除臭剂，加强绿化，拟采取的恶臭污染防治措施基

本符合《排污许可证申请与核发技术规范 畜禽养殖行业》（HJ 1029-2019)表 7 畜

禽养殖行业排污单位恶臭无组织排放控制要求，项目污水处理站恶臭污染防治措施

基本可行。

2）有组织控制措施可行性

根据《排污许可证申请与核发技术规范 畜禽养殖行业》（HJ1029-2019）中推

荐的恶臭气体污染防止可行性技术方案主要有生物过滤法、生物洗涤法、吸收法等。

①生物过滤法

生物过滤法除臭是目前研究最多、工艺最成熟、应用最广泛的生物除臭方法。

该除臭法是在适宜条件下，使收集到的废气在通过长满微生物的填料，臭源物质先

被填料吸收，然后被其上的微生物氧化分解为二氧化碳和水，由此臭味除去。

除臭过程中，固体载体上生长的微生物承担着物质转换的重要任务，微生物生

长需要足够的有机养分，所以固体载体中应含有一定浓度的有机物质。同时，为保

持微生物的活性，必须为其创造良好的生存环境，在操作过程中，应注意控制温度、

湿度、pH、养份等指标。

②生物吸收法

生物吸收法（也可称为生物洗涤法）多采用活性污泥的方法，先将恶臭成分转

移到水中，然后，再将受污染的水进行微生物处理。按气液接触方式分为两种形式：

曝气式和洗涤式。

曝气式与污水处理厂的生物曝气类似，只是用臭气代替空气注入活性污泥中，

所用的设备通常是曝气罐，风量为 0.1～1 mm/s。该方法适用各种不同的恶臭气体，

效果较好，其去除率与污泥的浓度、pH、溶解氧（DO）、曝气强度有关。

③生物洗涤法

生物洗涤法是利用微生物、营养物和水组成的微生物吸收液来处理废气，此法



石家庄鸿耕农牧科技有限公司鸿耕鸡场建设项目环境影响报告书

145

适合吸收可溶性气态物。吸收废气的微生物混合液再进行好氧处理，去除液体中吸

收的污染物，经处理后的吸收液可以重复利用。在生物洗涤法中，微生物及其营养

物配料存在于液体中，气体中的污染物通过与悬浮液接触后转移到液体中被微生物

降解。

结合本工程的实际情况，综上所述生物过滤法的除臭工艺更适合本项目。

本工程恶臭气体防治对策主要是：采用目前国际上技术成熟可靠、效率较高的

“生物过滤法” 废气除臭工艺，设置生物除臭系统（过滤法），设计除臭效率达到

80%以上。

生物除臭系统（过滤法）工作原理：废气由风管引入生物除臭系统（过滤法），

被收集的废气穿过长满微生物的固体载体（填料），具有臭味的气味物质先是被填料

吸收，然后附着的微生物氧化分解，完成废气的除臭过程，然后被净化的空气通过引

风机排放到高空中。

经处理后 NH3、H2S、臭气浓度排放满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

表 2 标准要求。

综上所述，项目对污水处理站恶臭气体采取的废气处理措施可行。

6.2.2废水污染防治措施可行性论证

项目建成营运后废水主要为鸡舍冲洗废水、生活污水等。根据工程分析，项目建

成后废水产生量为 985.5m3/a，最高日废水量为 2.7m3/d，主要污染物为：COD、BOD5、

SS、NH3-N、粪大肠杆菌、蛔虫卵等。项目鸡舍废水由每座鸡舍设置的格栅处理后，

与职工生活污水和隔油池处理后的食堂废水经场区污水管网进入污水站，污水处理工

艺“调节+厌氧+缺氧+好氧+沉淀+消毒”处理后用于灌溉农田，非灌溉期处理后的废水

暂存清水池。本项目污水处理站的处理能力为 5m3/d。

鸡舍、传送带每个养殖周期（42 天）冲洗 1 次，每个周期的废水量为 164.25m3/

周期，为了保证污水站正常运行，冲洗水暂存于调节池，混合调质后，批次进入污

水处理站进行处理，保证污水站正常运行。本项目设置一个调节池，池体规格为

9m×6m×4m，有效容积为 172.8m3（以 80%计），可满足每个周期废水储存的需求。

项目所在区域非施肥季节按 120天（冬季）考虑，产生的废水总量合计为 324m3，污

水处理站的清水池池体采用两个池体串联的方式，每个池体规格为 9m×6m×4m，有效

容积为 345.6m3（以 80%计），可满足非施肥季节废水储存的需求。故处理后的废水

用于农田施肥，非施肥期处理后的废水暂存于清水池可行。

6.2.2.1废污水收集措施



石家庄鸿耕农牧科技有限公司鸿耕鸡场建设项目环境影响报告书

146

本项目污水主要有鸡舍冲洗废水、生活污水，须经过处理后才能用于农田灌溉。

养殖场污水收集方式如下：

（1）鸡舍冲洗废水全部通过封闭管道输送至厂区污水处理站；

（2）员工生活污水采用封闭管道输送至污水处理站。

（3）污水处理站出水通过封闭管道输送至农田灌溉。

6.2.2.2污水处理技术可行性分析

（1）工艺简介：

项目废水采用“调节+厌氧+缺氧+好氧+沉淀+消毒”的处理工艺。本项目污水处理

站的处理能力为 5m3/d。

①废水的处理

项目鸡舍废水由每座鸡舍设置的格栅处理后，与职工生活污水和隔油池处理后的

食堂废水经场区污水管网进入污水站，污水处理工艺“调节+厌氧+缺氧+好氧+沉淀+

消毒”处理后用于灌溉农田，非灌溉期处理后的废水暂存清水池。

②栅渣的处理

外售由河北广沃农业科技有限公司做有机肥。

③污水站污泥

外售由河北广沃农业科技有限公司做有机肥。

（2）污水处理技术可行性

根据该工艺设计处理效率，项目废水进出水水质如下表所示。

表 6.2-1 项目设计废水进出水水质情况

项目 PH
CODcr

（mg/L）
BOD5

（mg/L）

SS
（mg/L

）

NH3-N
（mg/L）

TP
（mg/
L）

粪大肠

菌群

动

植

物

油

进水 6-9 4935 2047 413 252 30 30000
1.5
2

格栅出水 / 4836.30 2026.53 371.70 252.00 30.00 30000
1.5
2

去除率 / 10% 7% 28% 0% 0% 0% 0%

调节池出水 / 4352.67 1904.94 297.36 252.00 30.00 30000
1.5
2

去除率 / 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

厌氧缺氧池出水 / 1523.43 666.73 297.36 55.44 7.50 30000
1.5
2



石家庄鸿耕农牧科技有限公司鸿耕鸡场建设项目环境影响报告书

147

去除率 / 65% 65% 0% 85% 75% 0% 0%

好氧池出水 / 609.37 146.68 297.36 55.44 3.75 30000
1.5
2

去除率 / 76% 58% 0% 0% 50% 0% 0%

沉淀池出水 / 146.25 61.41 37.17 55.44 3.75 30000
1.5
2

去除率 / 10% 6% 87.50% 0% 0% 0% 0%

消毒池出水 / 146.25 61.41 37.17 55.44 3.75 600
1.5
2

去除率 / 0% 0% 0% 0% 0% 98% 0%

最终去除率 / 97% 97% 91% 78%
87.50
%

98% 0%

《畜禽养殖业污

染物排放标准》

（GB18596-200
1）和《农田灌溉

水质标准》

GB5084-2021
（mg/L）合并执

行

5.5-8.
5

200 100 100 80 8.0 1000 /

项目冬季（按 120天计）废水经处理后暂存在沉淀内，待其他季节用于灌溉农田，

厂区冬季产生的废水总量合计为 324m3，污水处理站的清水池池体采用两个池体串联

的方式，每个池体规格为 9m×6m×4m，有效容积为 345.6m3（以 80%计），可满足非

施肥季节废水储存的需求。故冬季废水经处理后暂存在清水池内可行。本项目厂区污

水处理站可满足项目运行要求。

本项目厂区均采用“调节+厌氧+缺氧+好氧+沉淀+消毒”的废水处理工艺，本项目

污水处理工艺技术可行，符合《排污许可证申请与核发技术规范 畜禽养殖行业》

（HJ1029-2019）表6中场内综合污水处理站的综合污水可行技术（干清粪+固液分离+

厌氧（USR）+好氧（完全混合活性污泥法））。本治理工艺可行。

6.2.2.3 废水消纳可行性分析

（1）废水综合性分析

根据《畜禽养殖业污染防治技术规范》（HJ/T81-2001）中 6.1“畜禽养殖过程中

产生的污水应坚持种养结合的原则，经无害化处理后尽量充分还田，实现污水资源化

利用”。

根据国内外大量实验研究及实际运用表明，废水尤其是养殖废水处理后的废水，

不仅含有作物所需求丰富的N、P、K等大量元素外，还含有硼、铜、铁、锰、钙、锌



石家庄鸿耕农牧科技有限公司鸿耕鸡场建设项目环境影响报告书

148

等中微量元素，以及大量的有机质、多种氨基酸和维生素等。施用废水，不仅能显著

改良土壤、增加作物产量、确保农作物生长所需要的良好微生态系统，还有利于增强

其抗冻、抗旱、抗虫能力。因此废水是一种非常理想的液态肥料。对废水进行农田、

牧草地改造利用总体是可行的。

（2）土地废水消纳能力

本项目租赁配套的农田为水浇地，主要种植春玉米和冬小麦，每轮作物灌溉 3-4

次。根据河北省《农业用水定额 第 1 部分：种植业 》（DB13/T 5499.1-2021）中表

2 冬小麦+夏玉米灌溉定额（P=50%） 先进值 滴灌 165m3/亩。本项目总废水量为

985.5m3/a，核算出消纳本项目灌溉水所需要的配套土地面积约 6亩。本项目已租赁周

边农田 200亩，用于种植小麦、玉米等，可以完全消纳本项目产生的灌溉水。

6.2.3固废污染防治措施可行性论证

项目产生的固体废弃物主要包括鸡粪、病死鸡、栅渣、污水站污泥、消毒池污

泥、生活垃圾（含餐厨垃圾）、隔油池油泥、废弃水帘、消毒剂废包装和医疗废物。

具体污染防治措施如下：

（1）生活垃圾（含餐厨垃圾）处置措施

项目营运期养殖场生活垃圾（含餐厨垃圾）产生总量为 0.008t/d，2.92t/a，项目

生活垃圾（含餐厨垃圾）交由当地环卫部门定期处理，对周边环境影响较小。

（2）一般固废污染防治措施

①鸡粪

本项目养殖场鸡舍采用干清粪技术，鸡舍内每层鸡笼下面设置传送带，待传送带

上鸡粪达到一定量之后，启动驱动装置，将传送带的鸡粪转送至鸡舍内的横向传送带

上，由横向传送带将鸡粪输送至斜向输送装置，在斜向输送装置下部设置罐车，通过

传送带将鸡粪送至罐车。每条纵向传送带鸡粪下落处均设置挡粪帘，保证将皮带上的

鸡粪尽可能清除干净，不同方向传送带呈“Z”字形布设。项目采取干清粪工艺，粪

便由外售由河北广沃农业科技有限公司做有机肥。鸡粪日产日清，如遇突发事件暂存

于鸡舍。

干清粪工艺使鸡粪不与冲洗污水混合，且在纵向传送带鸡粪下落处设置刮板，使

鸡粪尽可能收集，冲洗水用量减少到最小。传送带选用 PP材质，相对密度小，仅为